- 1 -

   日出町告示第68号

    令和４年第２回日出町議会定例会を次のとおり招集する

       令和４年５月27日

                                日出町長 本田 博文

   １ 期 日  令和４年６月３日

   ２ 場 所  日出町議会議事堂

──────────────────────────────

   ○開会日に応招した議員

多田 利浩君        阿部 峰子君

河野 美華君        岡山 栄蔵君

豊岡 健太君        安部 徹也君

衛藤 清隆君        阿部 真二君

上野  満君        金元 正生君

川西 求一君        岩尾 幸六君

池田 淳子君        森  昭人君

熊谷 健作君        工藤 健次君

──────────────────────────────

   ○６月７日に応招した議員

──────────────────────────────

   ○６月８日に応招した議員

──────────────────────────────

   ○６月21日に応招した議員

──────────────────────────────

   ○応招しなかった議員

なし

──────────────────────────────

- 2 -

──────────────────────────────────────────

令和４年 第２回（定例）日 出 町 議 会 会 議 録（第１日）

令和４年６月３日（金曜日）

──────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

令和４年６月３日 午前10時00分開会

         開会、開議の宣告

    日程第１ 会議録署名議員の指名

    日程第２ 会期の決定

    日程第３ 諸般の報告

    日程第４ 行政報告

    日程第５ 委員長報告

         質疑・討論・採決

    日程第６ 承認第２号 令和３年度日出町一般会計補正予算（専決第３号）について

    日程第７ 承認第３号 日出町税条例の一部改正について（専決処分）

    日程第８ 承認第４号 日出町国民健康保険税条例の一部改正について（専決処分）

    日程第９ 承認第５号 日出町税特別措置条例の一部改正について（専決処分）

    日程第10 承認第６号 日出町介護保険条例の一部改正について（専決処分）

    日程第11 議案第31号 令和４年度日出町一般会計補正予算（第１号）について

    日程第12 議案第32号 日出町税条例等の一部改正について

    日程第13 議案第33号 日出町税特別措置条例の一部改正について

    日程第14 議案第34号 日出町営土地改良事業分担金等徴収条例の一部改正について

    日程第15 議案第35号 交流ひろばＨｉＣａＬｉの設置及び管理に関する条例及び日出

町使用料条例の一部改正について

    日程第16 同意第１号 日出町職員懲戒審査委員会委員の選任について

    日程第17 同意第２号 日出町職員懲戒審査委員会委員の選任について

    日程第18 報告第１号 令和３年度日出町一般会計繰越明許費繰越計算書の報告につい

て

    日程第19 報告第２号 令和３年度日出町水道事業会計予算繰越計算書の報告について

    日程第20 報告第３号 令和３年度日出町下水道事業会計予算繰越計算書の報告につい

て

    日程第21 報告第４号 日出町土地開発公社の経営状況を説明する書類の提出について

- 3 -

         提案理由の説明

         散会の宣告

──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

    日程第１ 会議録署名議員の指名

    日程第２ 会期の決定

    日程第３ 諸般の報告

    日程第４ 行政報告

    日程第５ 委員長報告

         質疑・討論・採決

    日程第６ 承認第２号 令和３年度日出町一般会計補正予算（専決第３号）について

    日程第７ 承認第３号 日出町税条例の一部改正について（専決処分）

    日程第８ 承認第４号 日出町国民健康保険税条例の一部改正について（専決処分）

    日程第９ 承認第５号 日出町税特別措置条例の一部改正について（専決処分）

    日程第10 承認第６号 日出町介護保険条例の一部改正について（専決処分）

    日程第11 議案第31号 令和４年度日出町一般会計補正予算（第１号）について

    日程第12 議案第32号 日出町税条例等の一部改正について

    日程第13 議案第33号 日出町税特別措置条例の一部改正について

    日程第14 議案第34号 日出町営土地改良事業分担金等徴収条例の一部改正について

    日程第15 議案第35号 交流ひろばＨｉＣａＬｉの設置及び管理に関する条例及び日出

町使用料条例の一部改正について

    日程第16 同意第１号 日出町職員懲戒審査委員会委員の選任について

    日程第17 同意第２号 日出町職員懲戒審査委員会委員の選任について

    日程第18 報告第１号 令和３年度日出町一般会計繰越明許費繰越計算書の報告につい

て

    日程第19 報告第２号 令和３年度日出町水道事業会計予算繰越計算書の報告について

    日程第20 報告第３号 令和３年度日出町下水道事業会計予算繰越計算書の報告につい

て

    日程第21 報告第４号 日出町土地開発公社の経営状況を説明する書類の提出について

         提案理由の説明

         散会の宣告

──────────────────────────────

- 4 -

出席議員（16名）

１番  多田 利浩君        ２番  阿部 峰子君

３番  河野 美華君        ４番  岡山 栄蔵君

５番  豊岡 健太君        ６番  安部 徹也君

７番  衛藤 清隆君        ８番  阿部 真二君

９番  上野  満君        10番  金元 正生君

11番  川西 求一君        12番  岩尾 幸六君

13番  池田 淳子君        14番  森  昭人君

15番  熊谷 健作君        16番  工藤 健次君

──────────────────────────────

欠席議員（なし）

──────────────────────────────

欠  員（なし）

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

局長  河野 匡位君       次長  河野 裕治君

──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………… 本田 博文君  副町長 ………………… 一丸 淳司君

教育長 ………………… 堀 仁一郎君  会計管理者兼会計課長 … 佐藤小百合君

総務課長 ……………… 帯刀 志朗君  財政課長 ……………… 白水 順一君

政策企画課長 ………… 梶原 新三君  まちづくり推進課長 … 藤本 周司君

税務課長 ……………… 河野 英樹君  住民生活課長 ………… 伊豆田政克君

介護福祉課長 ………… 山口 佳子君  子育て支援課長 ……… 安田  恵君

健康増進課長 ………… 木付 達朗君  農林水産課長 ………… 河野 一利君

都市建設課長 ………… 須藤 淳司君  上下水道課長 ………… 阿南 次郎君

教育委員会教育総務課長 … 古屋秀一郎君  教育委員会学校教育課長…… 稗田 健治君

社会教育課長 ………… 後藤 良彦君  代表監査委員 ………… 井上 哲治君

監査事務局長 ………… 工藤 明美君  農業委員会事務局長 … 宇都宮 博君

総務課課長補佐 ……… 赤野 公彦君  財政課課長補佐 ……… 間部  大君

──────────────────────────────

午前10時00分開会

- 5 -

○議長（工藤 健次君）  皆さん、おはようございます。

 令和４年第２回日出町議会定例会を開会するに当たり、一言御挨拶を申し上げます。

 議員各位におかれましては、何かと御多用のところ御出席を賜り、厚くお礼を申し上げます。

 今期定例会に提案されています議案につきましては後ほど御説明がありますが、承認５件、議

案５件、同意２件、報告４件が提出されています。

 議員各位におかれましては、特に今定例会は改選後初の定例会であります。選挙で選ばれた町

民の代表として、ふさわしい、充実した審議及び審査並びに討議の上、適切な議決を頂くととも

に、議会運営全般にわたり格別の御配慮と御協力をお願いいたしまして、挨拶といたします。

────────────・────・────────────

開会、開議の宣告

○議長（工藤 健次君）  ただいまの出席議員は１６名です。定足数に達していますので、令和

４年第２回日出町議会定例会を開会いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 会議の議事は、お手元に配付しております議事日程により行います。

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（工藤 健次君）  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 今期定例会の会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、２番、阿部峰子君、

１４番、森昭人君を指名します。

────────────・────・────────────

日程第２．会期の決定

○議長（工藤 健次君）  日程第２、会期の決定について議題とします。

 お諮りします。本定例会の会期は、先月２７日に開催いたしました議会運営委員会において、

本日６月３日から６月２１日までの１９日間という案を作成しましたが、これに御異議ありませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（工藤 健次君）  異議なしと認めます。したがって、本定例会の会期は、本日６月３日か

ら６月２１日までの１９日間に決定しました。

────────────・────・────────────

日程第３．諸般の報告

○議長（工藤 健次君）  日程第３、諸般の報告を行います。

 まず、去る４月２０日に、日出町役場において、大分県町村議会議長会役員会が開催されまし

- 6 -

た。会長の補欠選挙が行われ、会長に九重町議会の菅原議長、副会長に玖珠町議会の大野議長が

選任され、就任いたしました。任期は令和５年５月６日までであります。

 ほかに、令和４年度事業計画について、令和４年度町村議会議長・副議長全国研修会について

及び町村議会議員研修会についてなどが提案され、全て原案のとおり承認されました。

 以上、甚だ簡単ではございますが、大分県町村議会議長会役員会の報告といたします。

 次に、５月２４日に開催されました令和４年第１回別杵速見地域広域市町村圏事務組合議会臨

時会の概要について、同組合議会議員、安部徹也君に報告をお願いします。

 ６番、安部徹也君。安部徹也君。

○議員（６番 安部 徹也君）  皆様、改めましておはようございます。

 去る５月２４日に別府市議会議場で開催されました令和４年第１回別杵速見地域広域市町村圏

事務組合議会臨時会につきまして、その概要を報告いたします。

 今臨時会は、日出町議会から選出されました議員の補充並びに別府市議会選出議員１名交代に

伴い、議席の指定と変更、議会運営委員会委員の選任及び各常任委員会の選任並びに上程議案

２件でありました。

 本臨時会に上程されました議案については、人事議案１件、その他議案の計２議案でした。

 はじめに、議第９号監査委員の選任につき組合議会の同意を求めることについては、議会専任

の監査委員が欠員となっておりましたので、日出町議会選出の河野美華議員を監査委員に選任す

ることについて全員異議なく同意を得ました。

 次に、議第１０号管理者専決処分については、新型コロナウイルス感染症対策に伴う予算の組

替えを行ったため、令和３年度別杵速見地域広域市町村圏事務組合秋草葬斎場事業特別会計補正

予算（第２号）を地方自治法第１７９条第１項の規定に基づき、管理者において専決処分しまし

たので、同条第３項の規定により議会に報告し、その承認を求めるもので、全員異議なく原案の

とおり承認されました。

 最後に、日程８議員派遣の件については、全員異議なく決定されました。ただし、やむを得な

い事情による変更、または中止については、その決定を議長に委任することで決定されました。

 以上、甚だ簡単ではございますが、令和４年第１回別杵速見地域広域市町村圏事務組合議会臨

時会の報告といたします。

○議長（工藤 健次君）  次に、３月１１日に開催されました令和４年第１回杵築速見消防組合議

会定例会及び５月９日に開催されました令和４年第１回杵築速見消防組合議会臨時会の概要につ

いて、同組合議会副議長、衛藤清隆君に報告をお願いします。

 ７番、衛藤清隆君。衛藤清隆君。

○議員（７番 衛藤 清隆君）  令和４年第１回杵築速見消防組合議会定例会と全員協議会が３月

- 7 -

１１日に杵築市役所において開催されましたので、その概要を報告いたします。

 本定例会に上程されました案件は、予算議案１件であります。

 議案第１号令和４年度杵築速見消防予算について、その内容を報告します。

 令和４年度の予算総額は、歳入歳出それぞれ９億１,４６１万４千円で、昨年度と比較いたし

ますと１,０８６万８千円の減額となっております。

 歳入につきましては、予算の９９％が日出町・杵築市からの負担金で９億７２６万８千円、そ

のうち日出町の負担金は３億８,９５５万７千円となっております。

 歳出の主なものは、議会費が１０８万９千円、総務費の一般管理費が職員の人件費などの経常

経費や各種負担金などが主なもので７億７,０３９万２千円となっております。

 また、消防活動費は、消防活動に係る直接的経費で、消防車両に係る経費のほか、消防・救

急・救助資機材の購入費などが主なもので、６,４２５万４千円となっております。

 これにつきましては、慎重審議の結果、全員一致で原案のとおり可決いたしました。

 次に、定例会前に開催しました全員協議会の協議内容を報告いたします。

 最初に、山香出張所改築事業について報告いたします。

 新庁舎の建築工事が完了して、昨年末より業務を行っております。旧庁舎の解体撤去工事も終

了しまして、現在は外構整備工事を行っており、３月２５日の完成を目指しているとの説明があ

りました。

 また、消防指令業務の共同運用についてや火災発生状況・救急出場件数についての説明のほか

に、昨年６月から実施をしている全職員を対象とした給料月額の減額を令和４年度も行う考えで

あることの説明が執行部からありました。

 以上をもちまして、令和４年第１回杵築速見消防組合議会定例会の報告といたします。

 続きまして、令和４年度第１回杵築速見消防組合議会臨時会と全員協議会が５月９日、杵築市

役所において開催されましたので、その概要を報告いたします。

 臨時会では、副議長の選挙が行われ、副議長に衛藤清隆が選出されました。

 本臨時会に上程された案件は、報告１件でありました。

 報告第１号杵築速見消防組合職員の給与の特例に関する条例の一部を改正する条例の専決処分

の承認を求めることについては、日出町、杵築市で行われている職員の給料月額の減額を消防組

合でも期間を延長して行うというものであります。

 期間は、令和４年４月１日から令和５年３月３１日までで、減額率は消防長と総務課長は杵築

市と同じ率、それ以外の職員は日出町と同じ率であります。

 これにつきましては、慎重審議の結果、全員一致で承認いたしました。

 次に、臨時会前に開催されました全員協議会の協議内容を報告いたします。

- 8 -

 まず、山香出張所改築事業についてでありますが、３月２５日に外構整備工事が完成し、予定

していた全ての工事が終了したとの報告がありました。落成式は５月２６日に開催する予定との

ことでありましたが、予定通り実施されたところです。

 そのほかには、通信指令業務の共同運用についてや、火災発生状況・救急出場件数などについ

ての説明がありました。

 以上、令和４年第１回杵築速見消防組合議会臨時会の報告といたします。

○議長（工藤 健次君）  次に、４月２６日に開催されました令和４年第１回杵築速見環境浄化組

合議会臨時会の概要について、同組合議会副議長、金元正生君に報告をお願いいたします。

 １０番、金元正生君。金元正生君。

○議員（１０番 金元 正生君）  令和４年第１回杵築速見環境浄化組合議会臨時会が、去る４月

２６日、日出町議会議事堂で開催されましたので、その概要を報告いたします。

 臨時会に上程されました案件は、選挙１件、同意１件であります。

 はじめに、日出町議会議員一般選挙を経て、選出された５名の議員の議席指定が行われました。

 案件につきましては、まず選挙第１号副議長の選挙についてであります。

 欠員となっておりました副議長については、指名推選にて私、金元が選任されました。

 次に、同意第１号杵築速見環境浄化組合監査委員の選出についてであります。欠員となってお

りました議会選出の監査委員といたしまして、杵築市議会選出の堀典義氏を選任するものであり

ます。

 選挙１件、同意１件につきまして、審議の結果、全会一致で承認及び同意でされました。

 報告は以上でございます。

○議長（工藤 健次君）  以上で、諸般の報告を終わります。

────────────・────・────────────

日程第４．行政報告

○議長（工藤 健次君）  日程第４、行政報告を行います。

 町長、本田博文君。町長。

○町長（本田 博文君）  皆さん、おはようございます。

 本日、令和４年第２回日出町議会定例会を開催するに当たり、御通知申し上げましたところ、

議員の皆様には何かと御多用のところ御出席を賜り、御審議を頂きますことに対しまして、厚く

御礼を申し上げます。

 それでは、行政報告を申し上げます。

 まず、日出町業務最適化計画及び日出町ＤＸ推進計画の策定についてであります。

 少子高齢化に伴う生産年齢人口の減少及び新型コロナウイルス感染症拡大に伴い、持続可能な

- 9 -

住民サービスの提供や、急速に発展する情報通信技術に対応できる社会全体のデジタル化への対

応が求められていることから、３月に日出町業務最適化計画及び日出町ＤＸ推進計画を策定いた

しました。

 日出町業務最適化計画では、「住むことに喜びを感じるまちへ向けて」を基本理念とし、５つ

の基本方針を定め、全庁のトータル業務量の削減、効率化を図り、持続可能な行政経営の確立を

目指すこととしております。

 また、日出町ＤＸ推進計画では、「みんなが便利に日出町のデジタル化」を基本理念とし、行

政手続きのオンライン化をはじめ、１１の取組事項を定め、町民サービスの利便性の向上及び行

政事務の一層の効率化を目指すこととしております。

 いずれの計画も期間を令和７年度までの４年間としており、今後、全庁一丸となって計画の実

現に向けて取り組んでまいります。

 次に、５月１日付で行いました組織機構の見直しについてであります。

 社会状況の変化や多様化する住民ニーズを踏まえるとともに、本町の将来像である「住むこと

に喜びを感じるまち」を実現するため、効率的で連携が取りやすい組織体制へと見直しを行いま

した。

 町の重要施策であるデジタルトランスフォーメーションを推進していくためのデジタル戦略係

の設置や、商工観光の振興と地方創生を一体に進めていけるよう、まちづくり推進課を設置する

など、町の課題解決のために効果的な部署を配置するとともに、２５課６０係から２２課５４係

への組織のスリム化も行いました。

 今後とも町民の皆様の期待に応えられるよう、行政サービス向上に努めてまいります。

 次に、大分県町村会県外行政視察についてであります。

 ５月１１日から１３日にかけて、県内町村長で福島県内の町を訪問いたしました。最初に訪問

した磐梯町は２０１９年に最高デジタル責任者を設置し、早くからＤＸ推進を進めている町であ

ります。

 磐梯町では、デジタル変革を自治体、町民等がデジタル技術も活用して、町民本位の行政、地

域、社会等を再デザインすることと定義しており、会議やイベントのオンライン化や職員による

アプリ開発に取り組んでおります。

 日出町においてもＤＸ推進は重要施策であり、同町の施策を参考にしながら取り組んでまいり

たいと思っております。

 次に訪問した楢葉町と広野町は、現在は避難指示が解除されておりますが、福島第一原子力発

電所の事故により、町民が避難する経験をされている町であります。町長や担当者から復興や再

生への町の取組について説明がありました。町民と行政が一体となって強い意志を持って再生と

- 10 -

まちづくりに取り組んでこられたことに敬意を表するとともに、防災対策の重要性を再認識した

ところであります。

 また、大分県町村会の会長を５月２４日より仰せつかりましたので、併せて報告をさせていた

だきます。

 次に、第３７回城下かれい祭りについてであります。

 今年度も実行委員会の皆様に御意見を頂き、昨年度に引き続き最小限の規模で開催することと

なりました。

 城下かれい供養祭並びに稚魚放流と漁船クルージングにつきましては、天候に恵まれ５月

１４日午前９時より城下かれい供養塔前におきまして神事を執り行い、その後城下の中間育成施

設から町内小学生親子７８名が漁船に乗船し、城下沖で１０センチ前後に育ったカレイの稚魚約

９００尾を放流するとともに、別府湾から日出町を眺めるクルージングを楽しんでいただきまし

た。

 かれい賞味会につきましては、店舗において感染予防に万全な体制を取っていただき、５月

１４日から５月２２日までの９日間、１,２００食をお客様に提供し御賞味いただきました。御

協力を頂きました賞味会料理店及び大分県漁港日出支店関係者の皆様方に心から感謝を申し上げ

ます。

 次に、５月２３日に自衛隊、国土交通省、大分県、杵築日出警察署、杵築速見消防組合、大分

県建設業協会杵築日出支部など、関係団体の防災担当者が集まり、防災パトロールを実施いたし

ました。当日は日出町の危険予想箇所の説明の後、町内の急傾斜地崩壊危険箇所を２か所、ため

池を１か所現地視察いたしました。

 その後の検討会では、関係機関から御意見を頂き、情報の共有を行ったところであります。

 防災パトロールや防災訓練を通じ、関係団体との連携を深めることで、有事の際の円滑な対応

に努めてまいります。

 次に、新型コロナウイルスワクチン接種についてであります。

 国はオミクロン株の感染が収束しない中、今後の再拡大も念頭に置きつつ重症化予防を目的と

してワクチンの４回目接種を３回目接種から５か月を経過する６０歳以上の方及び基礎疾患のあ

る１８歳以上の方を対象に実施することといたしました。

 日出町においては、これを踏まえ５月２５日より対象者に接種券を発送し、４回目の接種を開

始したところです。

 引き続き、希望する町民の皆様への接種が１日でも早く完了するよう努力してまいります。

 最後に、令和３年度の決算見込みにつきまして、御報告申し上げます。

 一般会計につきましては、歳入は１３７億７,６３３万円、歳出は１３１億６,５５７万円とな

- 11 -

っており、形式収支から翌年度への繰越財源を差し引いた実質収支は５億４,１５３万円を見込

んでおります。また、財政調整基金及び減債基金を取り崩すことなく決算できる見込みでござい

ます。

 各特別会計につきましては、国民健康保険特別会計で４,８８２万円、介護保険特別会計保険

事業勘定で１億２,０８８万円、後期高齢者医療特別会計で１２７万円の剰余金を見込んでおり

ます。また、介護保険特別会計サービス事業勘定は、歳入及び歳出額が同額となっております。

 水道事業会計につきましては、収益的収支で４,４０４万円の利益を見込んでおります。資本

的収支では１億７,１０３万円の不足となっておりますが、損益勘定留保資金等で補填をいたし

ます。

 下水道事業会計につきましては、収益的収支で２８２万円の不足、資本的収支で１億８,５９６万

円の不足となっておりますが、損益勘定留保資金等で補填をいたします。

 以上、令和３年度の決算見込みについて御報告申し上げました。

 特別会計においては、以前厳しい財政状況が続いておりますが、一般会計では２年連続で財政

調整基金及び減債基金を取り崩すことなく決算を迎えることができました。

 議会の皆様の御指導・御協力を頂きながら財政運営ができましたことに、改めて厚く御礼を申

し上げます。

 以上、甚だ簡単ではございますが、行政報告とさせていただきます。

○議長（工藤 健次君）  これにて行政報告を終了します。

 地方自治法第１２１条の規定により、説明のため関係職員の出席を求めましたので御報告しま

す。

────────────・────・────────────

日程第５．委員長報告

○議長（工藤 健次君）  日程第５、委員長報告を行います。

 令和４年第１回日出町臨時会において、閉会中の継続審査に付された審査結果の報告を求めま

す。

 議会活性化特別委員会委員長 金元正生君。金元正生君。

○議会活性化特別委員長（金元 正生君）  それでは、議会活性化特別委員会の報告をいたします。

 はじめに、閉会中の審査についてでございます。

 議会の承認を頂いておりましたが、今期の取組について委員各位の意見、アイデア等々の提案、

またその集約期間としたため、閉会中の委員会は開催しておりませんので、御了承を頂きたいと

思います。

 なお、今定例会の委員会にて提案された内容の精査、それから優先順位等の協議を行い、当面

- 12 -

の方向性を決定する予定でございます。

 報告は以上であります。

○議長（工藤 健次君）  次に、議会報特別編集委員会委員長 阿部真二君。阿部真二君。

○議会報編集特別委員長（阿部 真二君）  議会報編集特別委員会の御報告を申し上げます。

 議会報編集特別委員会は、改選後新メンバーとなり、初めての委員会を５月６日、１６日の

２日間にわたり、第１回定例会の内容を議会報第１２８号として編集作業を行い、５月２５日に

各区長に配付を行ったところでございます。

 以上、甚だ簡単ではございますが、議会報編集特別委員会の報告とさせていただきます。

○議長（工藤 健次君）  以上で、委員長報告を終わります。

────────────・────・────────────

質疑・討論・採決

○議長（工藤 健次君）  これより、委員長報告に対する質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（工藤 健次君）  なければ、これで質疑を終わります。

 これより討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（工藤 健次君）  なければ、これで討論を終わります。

 お諮りします。ただいま報告のありました各特別委員会における審査の件は、委員長の報告の

とおり決定することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（工藤 健次君）  異議なしと認めます。したがって、各特別委員会における審査の件は、

委員長の報告のとおり決定しました。

────────────・────・────────────

日程第６．承認第２号

日程第７．承認第３号

日程第８．承認第４号

日程第９．承認第５号

日程第１０．承認第６号

日程第１１．議案第３１号

日程第１２．議案第３２号

日程第１３．議案第３３号

日程第１４．議案第３４号

- 13 -

日程第１５．議案第３５号

日程第１６．同意第１号

日程第１７．同意第２号

日程第１８．報告第１号

日程第１９．報告第２号

日程第２０．報告第３号

日程第２１．報告第４号

提案理由の説明

○議長（工藤 健次君）  日程第６、承認第２号令和３年度日出町一般会計補正予算（専決第

３号）についてから、日程第２１、報告第４号日出町土地開発公社の経営状況を説明する書類の

提出についてまでの承認５件、議案５件、同意２件、報告４件を一括上程し、議題とします。

 提出者から提案理由の説明を求めます。

 町長、本田博文君。町長。

○町長（本田 博文君）  提案理由の御説明を申し上げます。

 本定例会に御提案申し上げますのは、承認５件、議案５件、同意２件、報告４件であります。

 以下、順次その概要を御説明申し上げます。

 最初に、承認第２号令和３年度日出町一般会計補正予算（専決第３号）についてであります。

 補正をいたしました額は、既定の予算の総額に歳入歳出それぞれ１億３,９０６万２千円を追

加し、補正後の予算の総額を１３１億４,８６９万３千円としております。

 歳入におきましては、決算見込みに伴う地方交付税や町債等を調整し、歳出におきましては財

政調整基金の積立金等の増額を行っております。

 次に、承認第３号日出町税条例の一部改正についてであります。

 地方税法の一部改正に伴い、固定資産税の激変緩和の観点から、商業地等に係る課税標準の上

昇幅を縮小する等、所要の改正を行ったものであります。

 次に、承認第４号日出町国民健康保険税条例の一部改正についてであります。

 地方税法施行令の一部が改正されたことに伴い、国民健康保険税の賦課限度額を見直すととも

に、新型コロナウイルス感染症の影響により収入が著しく減少した世帯等の国民健康保険税の減

免を令和４年度においても引き続き実施するため、所要の改正を行ったものであります。

 次に、承認第５号日出町税特別措置条例の一部改正についてであります。

 減収補填制度を規定している省令のうち、令和３年度末に適用期限が到来する省令が改正され

たことに伴い、所要の改正を行ったものであります。

 次に、承認第６号日出町介護保険条例の一部を改正する条例についてであります。

- 14 -

 新型コロナウイルス感染症により、主たる生計維持者の収入が一定程度下がるなどの影響があ

った世帯に属する第１号被保険者の介護保険料の減免を令和４年度においても引き続き実施する

ため、所要の改正を行ったものであります。

 以上、承認５件につきましては、地方自治法第１７９条第１項の規定により専決処分いたしま

したので、同条第３項の規定により議会に報告し、承認を求めるものであります。

 次に、議案第３１号令和４年度日出町一般会計補正予算（第１号）についてであります。

 補正をいたします額は、既定の予算の総額に歳入歳出それぞれ２億５,２３１万２千円を追加

し、補正後の予算の総額を１１６億８,３３１万２千円とするものであります。

 歳出予算の主な内容につきまして、御説明申し上げます。

 まず総務費では、国の地方創生臨時交付金を財源とし、町内宿泊施設利用拡大支援やコンビニ

交付サービスの導入事業、福祉避難所における新型コロナ感染予防物資の備蓄事業、また小中学

校のタブレットを活用した学習支援システムの導入事業等の予算を計上しております。

 また民生費では、低所得の子育て世帯に対する特別給付金事業、衛生費では、新型コロナワク

チン接種事業の４回目接種に係る接種費用、農林水産業費では、農業経営者セーフティーネット

加入促進事業、消防費では自主防災組織が購入する備蓄品に対する助成事業、教育費では小中学

校体育館へのＷｉ─Ｆｉ環境の整備事業の予算をそれぞれ計上しております。

 歳入予算につきましては、事業実施に伴う国県支出金等を計上し、財政調整基金繰入金にて財

源調整しております。

 次に、議案第３２号日出町税条例等の一部改正についてであります。

 地方税法の一部改正に伴い、住宅借入金等特別税額控除の適用期限を延長し、令和７年末まで

の入居者を対象とする等、所要の改正を行うものであります。

 次に、議案第３３号日出町税特別措置条例の一部改正についてであります。

 租税特別措置法及び租税特別措置法施行令の改正に伴い、所要の改正を行うものであります。

 次に、議案第３４号日出町営土地改良事業分担金等徴収条例の一部改正についてであります。

 土地改良法の改正に伴い、これまで地震対策のみが対象であった急施の防災事業に、豪雨対策

が追加されたため、所要の改正を行うものであります。

 次に、議案第３５号交流ひろばＨｉＣａＬｉの設置及び管理に関する条例及び日出町使用料条

例の一部改正についてであります。

 交流ひろばＨｉＣａＬｉの喫茶室について、マイナンバーカード交付事務所として使用できる

よう、所要の改正を行うものであります。

 次に、同意第１号及び同意第２号日出町職員懲戒審査委員会委員の選任についてであります。

 現在、同委員会に就任いただいております伊藤京子氏、衛藤清隆氏の任期がそれぞれ令和４年

- 15 -

７月４日、令和４年７月９日で満了するため、引き続き両氏を任命したいので、地方自治法施行

規程第１６条第５項の規定により議会の同意を求めるものであります。

 次に、報告第１号令和３年度日出町一般会計繰越明許費繰越計算書の報告についてであります。

 令和３年度日出町一般会計補正予算におきまして御承認を頂きました、ひじまちＫＩＲＡＲＩ

プレミアム商品券事業をはじめとする１５事業について、予算総額４億２１０万２,２８３円を

令和４年度に繰り越しましたので、地方自治法施行令第１４６条第２項の規定により報告するも

のでございます。

 次に、報告第２号令和３年度日出町水道事業会計予算繰越計算書の報告についてであります。

 今村２号井ポンプ更新工事について、１５０万円を令和４年度に繰り越しましたので、地方公

営企業法第２６条第３項の規定により報告するものでございます。

 次に、報告第３号令和３年度日出町下水道事業会計予算繰越計算書の報告についてであります。

 日出町浄化センター電気設備更新事業及び日出町浄化センター脱水ケーキ搬出機修繕委託料に

ついて、予算総額１億１８０万４千円を令和４年度に繰り越しましたので、地方公営企業法第

２６条第３項の規定により報告するものでございます。

 最後に、報告第４号日出町土地開発公社の経営状況を説明する書類の提出についてであります。

 地方自治法第２４３条の３第２項の規定により、令和３年度決算に関する書類及び令和４年度

事業計画に関する書類を提出するものであります。

 以上、甚だ簡単ではありますが、本定例会に御提案申し上げます議案につきまして御説明を申

し上げました。

 何とぞ慎重な御審議を賜りまして御賛同くださいますようお願い申し上げます。

○議長（工藤 健次君）  提案理由の説明が終わりました。

────────────・────・────────────

散会の宣告

○議長（工藤 健次君）  以上で、本日の日程は全部終了いたしました。

 本日は、これで散会したいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（工藤 健次君）  異議なしと認めます。したがって、本日はこれで散会することに決定し

ました。

 本日はこれで散会します。御苦労さまでした。

午前10時48分散会

──────────────────────────────